
 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5201 
Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

LĒMUMS 
Jēkabpils novadā 

 
23.10.2025. (protokols Nr.20, 61.punkts)  Nr.688 
 
Par rūpnieciskās zvejas limitu samazināšanu 
 

Jēkabpils novada dome 30.01.2025. pieņēma lēmumu Nr.37 “Par priekšlikumu aizliegt 
rūpniecisko zveju Pļaviņu ūdenskrātuvē Jēkabpils novada teritorijā, Saukas un Baļotes ezeros”. 
Lūgt valsts zinātnisko institūtu "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais 
institūts "BIOR"" izskatīt priekšlikumus un veikt novērtējumu zvejas limitu izmaiņām šādos 
iekšējos ūdeņos Jēkabpils novada teritorijā - Pļaviņu ūdenskrātuvē Jēkabpils novada teritorijā 
aizliegt rūpniecisko zveju (pašpatēriņa un komerciālo zveju), samazinot Pļaviņu ūdenskrātuvē 
noteikto zivju murdu limitu par Jēkabpils novadam pieejamo murdu limitu daļu; Saukas ezerā, 
Saukas pagastā aizliegt rūpniecisko zveju (pašpatēriņa un komerciālo zveju); Baļotes ezerā, 
Kūku pagastā aizliegt rūpniecisko zveju (pašpatēriņa un komerciālo zveju). 
            Atzinums tika lūgts valsts zinātniskajam institūtam "Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"" un lūgts saskaņojums Dabas aizsardzības 
pārvaldei, jo Saukas ezers atrodas Saukas dabas parkā, kas ir īpaši aizsargājamā dabas teritorija. 
              Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija 03.02.2025. vēstulē 
Nr.3.15.1.1/706/2025-N “Par rūpnieciskās zvejas aizliegšanu Saukas ezerā”, pamatojoties uz 
izvērtēto un likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 2.panta otro daļu, 5.pantu, 
Vides aizsardzības likuma 1.panta 1., 18.punktu, 3.panta pirmās daļas 2.punktu, Ministru 
kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 
limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – noteikumi Nr.796) 8.punktu, 
informē, ka atbalsta un saskaņo rūpnieciskās zvejas (pašpatēriņa un komerczvejas) aizliegšanu 
Saukas ezerā, kurš atrodas Jēkabpils novada Saukas pagastā, Dabas parka teritorijā. 
 Zemkopības ministrija 04.09.2025. vēstulē Nr.4.1-2e/1497/2025 informē, ka no 
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta “BIOR” (turpmāk – BIOR) 
ir saņēmusi 2025.gada 6.augusta atzinumu Nr.1-6/1668 “Par pašvaldību priekšlikumiem zvejas 
limitu izmaiņām iekšējos ūdeņos 2025. gadā” un  informē, ka BIOR savā atzinumā norāda, ka 
atbilstoši noteikumu Nr.796 8.punktam Jēkabpils novada pašvaldība ir sniegusi priekšlikumus 
aizliegt rūpniecisko zveju Pļaviņu ūdenskrātuvē Jēkabpils novada teritorijā, Saukas un Baļotes 
ezeros. BIOR izvērtēja šos pašvaldības priekšlikumus un sniedza ministrijai par tiem atzinumu, 
norādot, ka neiebilst šiem priekšlikumiem ar nosacījumu, ka Balotes ezerā un Saukas ezerā tiek 
saglabāts līdzšinējais zivju resursu izmantošanas veids, bet Pļaviņu ūdenskrātuvē tiek saglabāts 
Aizkraukles novada pašvaldībai pieejamais zvejas rīku skaits.  

Noteikumu Nr.796 1. pielikumā Saukas ezerā ir noteikts zivju tīkla limits 920 metri, bet 
šo noteikumu 2.pielikumā Pļaviņu ūdenskrātuvē ir noteikts kopējais zivju murdu limits (40 
murdi) divām pašvaldībām – Jēkabpils novadam un Aizkraukles novadam. Savukārt Baļotes 
ezerā saskaņā ar noteikumu Nr.796, 3.11.apakšpunktu tīklu limits ir 90 metri. 

Saskaņā ar noteikumu Nr.796 41.punktu pašvaldībai ir tiesības regulēt un noteikt 
rūpnieciskās zvejas ierobežojumus tās administratīvajā teritorijā esošajos iekšējos ūdeņos. Ja 
ūdenstilpe atrodas vairāku pašvaldību administratīvajā teritorijā, pašvaldībām ir savstarpēji 



2 
 

jāvienojas par šādu ierobežojumu noteikšanu. Turklāt pašvaldība var pieņemt lēmumu par šo 
noteikumu pielikumos noteikto maksimālo zvejas limitu daļēju izmantošanu un samazināšanu 
konkrētā kalendāra gada ietvaros, ja šāds lēmums ir pamatots ar zivju resursu aizsardzībai 
nepieciešamajiem pasākumiem. Attiecīgajās ūdenstilpēs nevar samazināt tikai tos zvejas 
limitus, kas atbilstoši rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumiem jau ir iedalīti komerczvejas 
veikšanai.  

Samazināt rūpnieciskās (pašpatēriņa un komerczveja) zvejas limitus - Pļaviņu 
ūdenskrātuvē, lai mazinātu visu veidu ietekmes, nodrošinātu zivju resursu ilgtspējību, 
respektētu dažādu sabiedrības grupu intereses; Saukas ezerā un Baļotes ezeros, lai nodrošinātu 
ilgtspējīgu zivju resursu izmantošanu, resursu atjaunošanu, ezeru apsaimniekošanu un 
licencētās makšķerēšanas organizēšanu, organizētu makšķerēšanas sacensības un izglītojošus 
pasākumus, kā arī veicinātu un nodrošinātu rekreācijas iespējas, zvejas tīklu limitu samazināt 
uz 10 metriem, ko atļauts izmantot tikai zivju izpētes un zinātniskiem mērķiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 20. punktu, 10.panta pirmās 
daļas 21.punktu, Ministru kabineta 23.12.2014. noteikumu Nr. 796 “Noteikumi par 
rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 4.1 punktu, ņemot 
vērā Attīstības un tautsaimniecības komitejas 02.10.2025. lēmumu (protokols Nr.11), 

Jēkabpils novada dome nolemj: 

1. Samazināt rūpnieciskās (pašpatēriņa un komerczvejas) zvejas limitu Jēkabpils novada 
iekšējos ūdeņos 2026.gadam: 
1.1.Pļaviņu ūdenskrātuvē (Sēlpils un Krustpils pagastu teritorijā) Jēkabpils un Aizkraukles 

novadiem pieejamo zvejas murdu limitu samazināt par Jēkabpils novadam paredzēto 
daļu 9 murdiem. 

1.2.Saukas ezerā atļauto zivju tīklu limitu 920 metri samazināt uz 10 metriem, ko atļauts 
izmantot tikai zivju izpētes un zinātniskiem mērķiem. 

1.3.Baļotes ezerā atļauto zivju tīklu limitu 90 metri samazināt uz 10 metriem, ko atļauts 
izmantot tikai zivju izpētes un zinātniskiem mērķiem. 

2. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Jēkabpils novada Attīstības pārvaldes vadītājai Baibai 
Voltmanei. 
 
 

Sēdes vadītājs 
Domes priekšsēdētājs  R.Ragainis 
 
Santa Spodre 20046535 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
  
 


